
 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
Provincia di Lecce 

            COPIA 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E 

COMMERCIALI DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE - DPCM  24 
SETTEMBRE 2020 – CONTRIBUTI IN FAVORE DI PICCOLE E MICRO 
IMPRESE. APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO E MODELLO DI 
DOMANDA. 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
 

L’Istruttore  
      

 

 
Il Responsabile del Servizio 

 F.to     Luana NUTRICATO             

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 

 
NOTE:   

 
Nociglia , 27-09-2022      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Giovanni RIZZO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
mediante affissione all 'Albo Pretorio online del Comune in data          27-09-2022          per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Nociglia, 27-09-2022 
 
L’Impiegato Addetto                Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Luana NUTRICATO                
COPIA CONFORME     

 Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio  
Nociglia, li 27-09-2022           
   Il Responsabile del Servizio 

Luana NUTRICATO                   

SETTORE 1° AA.GG.- ISTITUZIONALI-SEGRETERIA-PUBBLICHE REL. 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N°. 405 Registro Generale 
27-09-2022 

N°.  158 Registro del Servizio 
DEL 27-09-2022 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 3 del 04.01.2022, avente ad oggetto: "RESPONSABILI DEI SERVIZI E DEI 
PROCEDIMENTI ANNO 2022. DETERMINAZIONI", immediatamente esecutiva, con la quale venivano attribuite 
alla sottoscritta Luana Nutricato le funzioni di Responsabile del Settore 1° - Affari Generali – Istituzionali – Segreteria 
e Pubbliche Relazioni, con potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale aventi rilevanza esterna; 
 
CONSIDERATO: 
     A.   in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimata ad emanare l’atto; 
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
     B.    in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettiva assicurando il rispetto 
delle norme di legge e regolamentari; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari dell’atto; 
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari; 
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

 
VISTI: 
- il comma 65 -ter dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal 

comma 313 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, secondo cui, nell’ambito della 
strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di 
coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno 
degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i Comuni presenti nelle aree interne con 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la 
coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione; 

- il comma 65-quater dell'art. 1 della stessa  legge 27 dicembre 2017,  n.  205,  così  come  
modificato  dal  comma  313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n.  160,  che  prevede  
che agli  oneri  derivanti  dal  comma  65-ter   si   provvede   mediante corrispondente riduzione 
del Fondo per lo sviluppo e  la  coesione  - programmazione 2014-2020 di cui all'art. 1, comma 
6  della  legge  27 dicembre 2013, n. 147;  

- il successivo comma 65-quinquies dell'art. 1  della medesima legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
così  come  modificato  dal comma 313 dell'art.  1  della  legge  27  dicembre  2019,  n.  160  e 
dall'art. 243 del decreto-legge 19 maggio 2020,  n.  34,  convertito, con modificazioni, dalla 
legge 17 luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di cui al comma  65-ter è incrementato  
di  euro  60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per 
l'anno 2022, anche al fine di consentire ai comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle 
maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 
dell'epidemia da COVID-19. Agli oneri derivanti dal comma 65-quinquies si provvede 
mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 
2014-2020 di cui all'art. 1, comma 6 della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

- la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell'Accordo di partenariato tra Italia 
e Unione europea 2014-2020 nel quale, tra l'altro, sono definiti gli ambiti  territoriali  e  le linee 
di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 
un'inversione  di  tendenza  demografica, migliorare la manutenzione del territorio e assicurare  
un  maggiore livello di benessere e inclusione sociale  dei cittadini di queste aree, caratterizzate  
dalla  lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del  
capitale territoriale; 

- la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale, da ultimo, previo parere favorevole della 
Conferenza Stato-regioni, si è preso atto, tra l'altro, degli esiti del complessivo procedimento di 



selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i finanziamenti nazionali disponibili a  
legislazione vigente,  su  proposta delle singole regioni interessate; 

- le note n. 1274 del 3 agosto 2020 e n. 1286 del 5 agosto 2020 con le quali il capo di Gabinetto 
del Ministro per  il Sud e la coesione territoriale ha trasmesso la documentazione per procedere, 
ai sensi della normativa citata, alla  ripartizione, «tra  i comuni presenti nelle aree interne», di 
un totale complessivo di euro 210 milioni per il triennio 2020-2022 (nello specifico, euro 90  
milioni per il 2020, 60 per il 2021 e 60  per il 2022),  dandone  previa informativa alla 
Conferenza Stato-città; 

- il DPCM del 24 settembre 2020 avente ad oggetto “Ripartizione, termini, modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022” 
pubblicato sulla G.U. del 4.12.2020 serie generale n. 302, finalizzato a consentire ai comuni 
presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale 
e commerciale anche conseguenti al manifestarsi dell’epidemia da COVID-19, con il quale si 
da attuazione ai citati commi 65 -ter e 65 -quinquies dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 
205, “applicando criteri di distribuzione delle risorse in grado di intercettare, in coerenza con i 
criteri che fondano la sopra citata strategia, le necessità di sostegno delle realtà 
imprenditoriali maggiormente necessitanti di supporto in base a parametri demografici e di 
perifericità (intesa quale lontananza dai servizi essenziali, conformemente all’accordo di 
partenariato), e ripartendo pertanto il fondo ivi previsto tra i Comuni presenti nelle aree 
interne identificati, all’interno dell’accordo di partenariato, quali Comuni «intermedi», 
«periferici» e «ultraperiferici» laddove presentino una popolazione non superiore a 3000 
abitanti, e Comuni «periferici» e «ultraperiferici» laddove presentino una popolazione non 
superiore a 5000 abitanti”;  

 
CONSIDERATO CHE: 
- il sopra citato DPCM ha ritenuto opportuno prevedere che gli interventi di cui al presente 

decreto possano essere indirizzati, tra l’altro, al contrasto dell’epidemia da COVID-19 e ha 
disciplinato, finalità, modalità di attribuzione dei fondi ai comuni, le azioni finanziate attraverso 
il fondo; 

- al Comune di Nociglia è stato assegnato per l’anno 2020 un contributo pari ad  € 40.540,00, per 
il 2021 pari € 27.027,00 ed  € 27.027,00 per il 2022 per la realizzazione di azioni di sostegno 
economico in favore di piccole e micro imprese, anche al fine di contenere l’impatto 
dell’epidemia da Covid-19, che svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa 
ubicata nei territori dei Comuni, siano regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese 
e non siano in stato di liquidazione o di fallimento e non siano soggette a procedure di 
fallimento o di concordato preventivo; 

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 25.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
sono stati approvati il “Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2022-2024 e il 
bilancio di previsione economico – finanziario 2022-2024 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del 11.12.2020 con la quale si fornivano 
indirizzi al Responsabile del Settore di adottare i provvedimenti di competenza finalizzati 
all’erogazione del contributo a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali 
e commerciali per l’anno 2020; 

- la Determinazione del Responsabile del Settore R. G. n. 544 del 15.12.2020 con la quale era 
approvato lo schema di avviso e il relativo modello di domanda per la concessione di contributi 
alle attività economiche, artigianali e commerciali con sede nel Comune di Nociglia a valere sul 
Fondo di sostegno annualità 2020; 



DATO ATTO CHE, all’esito dell’istruttoria, il contributo per l’annualità 2020 è stato integralmente utilizzato e 
rendicontato nel termine assegnato del 30.06.2022, come da documentazione di validazione in atti e che, pertanto, ai 
sensi dell’art. 5, comma 2, del citato DPCM 24.09.2020, il Comune di Nociglia può procedere all’erogazione 
dell’annualità 2021 pari a €.27.027,00; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 27.309.2022 con la quale: 

- si adottava lo schema di Avviso (Allegato A) e il relativo schema di domanda (allegato B) che 
costituiscono parte integrante del presente atto, relativi al contributo riconosciuto al Comune di 
Nociglia pari ad €.27.027,00 a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali 
e commerciali per l’annualità 2021; 

- si dava mandato al Responsabile del settore Servizi sociali di adottare ogni atto necessario 
all’approvazione e alla diffusione dell’Avviso e della relativa domanda di partecipazione, 
nonché di adottare ogni provvedimento necessario per l’istruttoria e la formazione della 
graduatoria finalizzata all’erogazione del contributo in parti uguali tra i beneficiari aventi diritto 
fino a esaurimento delle somme; 

- si stabiliva che il contributo verrà erogato alle imprese beneficiarie previa verifica della 
persistenza dei requisiti dichiarati nella domanda al momento della liquidazione e della 
regolarità della posizione contributiva e fiscale; 

 
CONSIDERATO, quindi, che è possibile procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico e relativo modello di 
domanda per presentare le candidature da parte delle imprese e micro imprese in possesso dei requisiti e interessati alla 
misura; 
 

VISTI: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 25.07.2022 di approvazione del 

“Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2022-2024 e del bilancio di 
previsione economico – finanziario 2022-2024; 

- il D.Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto comunale; 
- la legge n. 241/21990 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
DETERMINA 

 
1) di prendere atto delle premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2) di fare propri e approvare lo schema di Avviso (Allegato A) e il relativo schema di 

domanda (allegato B) relativi al contributo riconosciuto al Comune di Nociglia pari ad 
€.27.027,00 a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per l’annualità 2021, già adottati con Deliberazione della Giunta comunale n. 
104 del 27.09.2022, che costituiscono parte integrante del presente atto, relativi al contributo 
riconosciuto al Comune di Nociglia pari ad €.27.027,00 a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali per l’annualità 2021, dando atto che il termine 
di presentazione delle domande scade alle ore 13.00 del 14.10.2022; 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica e contabile del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 



amministrativa, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 
del visto di attestante la copertura contabile che lo rende esecutivo; 

5) di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 
provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, verranno pubblicati 
in forma anonima sull’Albo Pretorio on line del Comune di Nociglia e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 

 
 

 
 


